
 

 

COMUNE DI GALLIERA VENETA 
Provincia di Padova 

 

 

Verbale di deliberazione n. 7 

in data 22-01-2022 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Verbale letto, approvato e 

sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to PERFETTI ITALO 
Documento Firmato digitalmente in originale 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005; 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Orso Paolo 
Documento Firmato digitalmente in originale 
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005; 

 

 

OGGETTO 

 

 

Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza 2022-2024. 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventidue del mese di gennaio alle ore 

10:30 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Eseguito l'appello risultano : 

 

 Presente/Assente 

Assenti PERFETTI ITALO SINDACO P 
ZAMBON MARIANO ASSESSORE A 
SIMIONI MICHELE ASSESSORE P 
BEGHIN VANESSA ASSESSORE A 
BERNARDI LUISA ASSESSORE P 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Orso Paolo. 

 

PERFETTI ITALO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza 

e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 22-01-2022  - Comune di Galliera Veneta 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.); 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, all’oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo n. 

97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 

 

Premesso che:  

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   

- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi, mentre il PNA 2019 è 

stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

- l’articolo 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisce 

“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

- è la legge n. 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT);  

- è il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) che elabora e propone 

lo schema di PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta”, ai sensi 

dell’articolo 41, comma 1, lettera g), del decreto legislativo n. 97/2016;  

- l’ANAC ha sostenuto che è necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione 

con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere l’adozione 

del PTPCT e, successivamente, la sua sottoposizione nei 30 giorni dalla pubblicazione alle osservazioni 

dei consiglieri e dei cittadini;  

 

Considerato che:  

- il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, segretario comunale dr. Paolo 

Orso, ha predisposto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;  

- questo esecutivo ritiene di adottare in data odierna tale piano anticorruzione;  

- il piano, quindi, rimarrà depositato e pubblicato per almeno 30 giorni, allo scopo di raccogliere 

suggerimenti ed osservazioni che consentano di addivenire ad un documento definitivo condiviso con i 

gruppi, i comitati, le associazioni, le rappresentanze delle categorie produttive e con ogni cittadino che 

intenda fornire suggerimenti ed osservazioni;  

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo; 

  

2) di adottare l’unito Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 e 

relativi allegati, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

3) di precisare che il piano rimarrà depositato e pubblicato per almeno 30 giorni, allo scopo di raccogliere 

suggerimenti ed osservazioni che consentano di addivenire ad un documento definitivo condiviso con i 

gruppi, i comitati, le associazioni, le rappresentanze delle categorie produttive e con ogni cittadino che 

intenda fornire suggerimenti ed osservazioni.  

 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità 

tecnica. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 22-01-2022  - Comune di Galliera Veneta 

 

Data 19-01-2022 
IL RESPONSABILE 

F.to Briotto Paolo 

Parere Firmato digitalmente in proposta 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005; 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

Data 19-01-2022 
IL RESPONSABILE 

F.to Briotto Daniele 

Parere Firmato digitalmente in proposta 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005; 

 

 

 

 

Con voti unanimi favorevoli la Giunta Comunale approva la suestesa proposta di deliberazione e con 

separata votazione palese favorevole unanime il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 22-01-2022  - Comune di Galliera Veneta 

 

 

 

COMUNE DI GALLIERA VENETA 
Provincia di Padova 

 

 

Allegato alla delibera 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 7 del 22-01-2022 
 

 

Oggetto: Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 61. 

Contestualmente viene trasmesso ai capigruppo consiliari. 
 

 
 
 
 

Comune di Galliera Veneta li 24-01-

2022 

L’ INCARICATO 

  Briotto Paolo 
  

Documento Firmato digitalmente in originale 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

 

 

COMUNE DI GALLIERA VENETA 
Provincia di Padova 

 

 

Allegato alla delibera 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 7 del 22-01-2022 
 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 22-01-2022  - Comune di Galliera Veneta 

Oggetto: Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
Comune di Galliera Veneta li 24-01-

2022 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI 

GENERALI 
 Briotto Paolo 
  

Documento Firmato digitalmente in originale 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

 


